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Az i f j ú s á g .
Sok olyan jelenséget tapasztalunk a 

mindennapi életben, melyek arra kész­
tetnek valósággal, hogy kétségbe essünk 
a mai ifjúság felett. Ez a inai ifjú nem­
zedék, különösen itt Magyarországon, 
nem látszik olyan erőteljesnek és fejlő­
désre alkalmasnak, mint a minő mérték­
ben szüksége van rá azoknak, akik 15—20 ' 
esztendő múlva örökünkbe lépnek. A í 
mai ifjúság egészen inas, mint mi voltunk, 
amikor könnyű szívvel és pezsgő vérrel j 
tettük magunkat túl e világ bajain, eré­
nyei, energiája, praktikussága egyaránt 
a mienkének mögötte látszik maradni.

Látszik, mondom. Mert ez csak lát­
szat. A valóság az, hogy a mai ifjúság­
ban éppen úgy megvan a jóra és az erő- 
kifejtésére való anyag, mint bennünk 
volt meg, csakhogy most egészen más 
formákban, a régiektől teljesen elütő kül­
sőségekben nyilatkozik meg. A kortzel- , 
lem gyökeresen átalakult 20 év alatt, • 
más lett a világnézet s a mai ifjúság, me­
lyet mi, a régiek neveltünk, nem tud 
kellő biztonsággal beleilleszkedni uj hely­
zetébe, midőn kikerül az életbe. Mert, a 
szülőktől és az iskolában is egészen más 
formában hirdették neki az élet igéit, 
mint hirdeti az élet. Naiv gonilatlanság­
ban neveltük fel gyermekeinket s midőn 
kikerülnek a világba, idegen nekik min­
den s nem tudnak belyezetiik magaslatá­
ra emelkedni. Ezért szögletesek, esetlenek, 
nem élelmesek, esztendők kellenek hozzá, 
mig le tudják vetkőzni a szülői házban 
és az iskolában elsajátított ósdi és imprak- 
tikus vonásokat.

A jövő generáczió már nem lesz ilyen. 
Az ifjúság, mely 20 esztendő múlva fog 
felkerülni az élet bareztnezejébe, már a 
szülői házból és az iskolából fogja magá­
val hozni mind azokat a fegyvereket, me­
lyekre szüksége van, hogy megélhessen 
és a tisztesség utján maradhasson.

Most és már évek óta állandóan panasz­
kodnunk kell amiatt, hogy nem moder­
nül nevelik az ifjúságot. Nem a szülői 
házban, de méginkább nem az iskolában.

Henneberg-seiyem

Felelős szerfeszio :
D r. A L F Ö L D Y  Á R P Á D .

A szülök mindenképpen úri hajlamokat, 
a többi embertől való megkülömböztetés 
öntudatát csöpögtetik a gyermek fogékony 
leikébe, az iskolákban pedig elfogult la­
ti in< rekel és nyárspolgárokat nevelnek 
belőlük. Holott az előjogok ideje lejárt s 
a lateiner íiliszterek amellett, hogy komi­
kusak improduktívak, nem bírnak boldo­
gulni. Elmaradnak a világtól, a mely nem 
törődik velük és szaporítják a nyomorú­
sága miatt mind hangosabban kesergő kis- 
hivatalnok-áliornányt.

Ez igy nem maradhat, mert ha a ba­
jon nem segítiink, nemzeti csapás lesz be­
lőle. A begy a modem élet diktál, ugv 
kell nevelni az ifjúságot. Ki kell küszöböl­
ni az iskolákból az ósdi tudományokat, 
melyeknek a diák soha nem fogja hasz­
nát venni, hacsak tudós nem lesz belőle. 
Elsősorban meg keil szabadítani iskoláin­
kat a bolt nyelvektől, melyeket nyolez 
esztendei keserves magolás után, úgy 
sem tudnak elsajátít tatni a tanulóval. A 
matematikából és fizikából csak arra tanít­
sák a tamír urak a tanulókat, a mit ők 
maguk is értenek. A többit dobják el. Ne 
használják a mogorva szobatudósok tan- ' 
könyveit, melyek olyan nyelven vannak 
megírva, begy sokszor n iivészettel páro­
sult munka kel, hozzá, hogy az ember 
egy-vgy mondat értelmét kitalálja. Dob­
ják el az. olyan történeti tankönyveket, 
melyeket szereplő politikusok, mérges so- 
vinisták vagy felekezeti elkülönítést hir­
dető emberek irt.ak. Ezeknek az uraknak 
történeti müvei egytől egyig hazugak, 
mert minden história eseménybe bele ke­
verik a maguk egyéni elfogultságát és 
politikai tendecziáját. E sorok Írója, ha vé­
gig lapozza a magyar középiskolákban 
használatos történeti könyveket, fölhábo­
rodik, annyi bennük a szemérmetlen ha­
zugság. Olyan könyvek kellenek ma, mely­
ben az igazságot hirdetik, mert a közép­
korból ránk maradt üres frázisok nyűge 
alól már felszabadult a világ.

Ne tömjük tele a szépért lelkesülő 
ifjúság fejét Virág Benedekekkel és Ber­
zsenyi Dánielekkel. Jó hazafiak és poéták
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volfak ők, de nem szolgáltak rá, hogy 
többet foglalkozzunk velük, mint amennyi 
érdemük van rá. A zengzetes haxamete- 
rek és sall'oi vi északok helyett ismertes­
sük meg a diáksággal a külföld műreme­
keit, valamint a modern magyar s kül­
földi nagy Írók munkáit. Ezekből tanul­
nak finomult ízlést, és fvl világosodottságot.

Es a főtantárgyak között foglaljon he­
lyet a test gyakorlat. Minden nap tornász- 
szon és vívjon az ifjúság. Nézzük Ameri­
kát vagy Angliát ! Nemzeti ünnepként üli 
meg az egész nép, amikor néhány tanin­
tézet ifjúsága tornaversenyre seregük ösz- 
sze. Ott már meggyőződött, róla minden 
tényező, hogy tetterős férfiak csak edzett, 
erős izoinatu fiatal emberekből válnak.

És vezessük be az iskolába a prakti­
kus tudományoknak praktikus módon va­
ló tanítását. Nyelveket, földrajzot, ethnog- 
raíiát, közigazgatási és kereskedelmi (ör­
vényeket, művészettörténetet és kritikát 
tanítsanak, inkább élő szóval, mint, köny­
vekből. Mind ezeket tudnia kell a modern 
müveit embernek, ha társaságban akar 
forogni s érvényesülni óhajt.

Csodálatos! Egyben elértük, sőt ta­
lán túl is haladtunk a külföldet a modern 
nevelés tekintetében. S ez a leány-nevelés. 
A folyton szaporodó magasabb nőiskolák 
évről évre hatványozott számban piodu- 
kálják a kenyérkereső pályákra képesített 
leányokat. Manapság, ha egy polgári kő- 
zépvagyonu családban kettőnél több le­
ánygyermek vau, azokat okvetlenül ké­
ny érkereset re oktatják ki. Hivatalok és 
tanszékek egyaránt elvannak már áraszt­
va nőkkel, akik kétségbe ejtő kicsiny fize­
tésért dolgoznak. Nagy baj ám ez, mert 
előlünk.; férfiak elől, elveszik a kenyeret. 
Ha ez igy tart, néhány esztendő múlva 
olyan elkeseredett, kényéi harez fejlődhetik 
ki férfi és nő között, mely társadalmunk 
megingására vezethet. A nő kenyérszeizé­
se már is olyan problémává nőtte ki ma­
gát, melynek megoldása kell. hogy ége­
tően sürgős feladatát képezze első sorban 
a törvényhozásnak. Valami h dyes modus 
vivendit kell megalkotni, különben telje­
sen megváltozik a magyar nő helyzete,

— Csak a k k o r  v a ló d i ,  ha  k ö z v e t le n  tő le m  
r e n d e l ik  —

h-kele, fehér és színes 45 kriól 14 frt 65 kiig méterein 
k in t— ogesz ruhák s blousoknak való! — Mindenki* 
nek póstabén és vámmentesen, házhoz szállítva. Minták 
póstaforduitával küldetnek.

HENNEBERG G. selyem gyáros Zürichben.
Cs. és kir. udvari szállító.



melyben e haza femíllása óta oly kitünően 
teljesítette hivatását.

így vagyunk mi magyarok. A jó és 
hasznos reformot nem igen, vagy csak 
nagyon lassan vesszük át a külföldtől, de 
a helytelenségekben és túlzásokban annál 
hűségesebben és gyorsabban haladunk a 
nyomában.

Érd ősi Dezső.
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E p iló g u s .
A „Bácska" G5. számának hírei közt az 

utolsó helyre a következő sorok húzódtak:
N y i 1 a t k o z a t. Az iparos és keres­

kedő tanonciskolái bizottság alulirt tag­
jait igen kellemetlenül érintette a „Zom* 
bor és Vidéke" 04. számában a nagykö­
zönség tájékoztatása céljából közzétett bi­
zottsági határozatra vonatkozó megjegy­
zés. Temunovich József bízott sági jegyző 
reputációja érdekében ezennel kijelentjük, 
hogy a kérdéses indítvány éppen ugv té­
tetett meg, mint. az a nevezett lap fent em­
lített számában közölve volt és hogy a 
közzétett határozat a hitelesített jegyző­
könyv híí kivonata. Az arra vonatkozó 
tendenciózus megjegyzés tehát a valóság­
nak semmi tekintetben sem lelel meg. 
Zombor, 1900. évi augusztus hó 10-án. 
Pekánovits András, bizotts. elnök. Frey 
Imre, Bikár Kuzman, Miiller Vilmos, 
Brkits Gávra, Tuna Adolf, Ugry Mihály, 
Jezdimirovits Lyubomir, Graber Mihály, 
ifj. Bosnyák József, Eibach István, Zim- 
mermann Gyula, ÚJrich Vince, bizotts. 
tagok.

E nyilatkozathoz Temunovics József 
bizotts. jegyző ezt a kommentárt fűzi :

A közöttem és a nevezett lap névtelen­
je között lenforgott ügyet nyugodt lélek­
kel a nagyközönség bölcs Ítéletére bízom 
és biztos vagyok, hogy eme fenti nyilat­
kozatból bárki is következtetést vonhat a 
valódi tényállásra, K. m. f. Temunovich 
József bizotts. jegyző.

Méltatjuk e nyilatkozatnak a rcstelke- 
dését, mert letrejövetelének módját, körül­
ményeit nem mondhatja el, pedig szeretné 
elmondani, — másrészt iparosainkat kény­
telen oly oldalról bemutatni, a mely oldal­
ról eddig nem ismertük őket.

A nyilatkozat köriil-belül így jöhetett 
létre : Temunovits m egcsináltaegész a 
keltezésig, s aztán elment Pekánovicshoz, 
az elnökhöz. Fölolvasta (?) és szólt :

— írja alá.
— De kérem, hát úgy történt a dolog, 

hogy előbb a tanfelügyelő szólt arról, hogy 
majd maga előhoz valamit ; — aztán maga 
szólt, utána pártjára állt HeindlhofTer, aztán 
szerbül pártolta egy, ép úgy mint Ileindl- 
hotfer ; — de ellene is beszeltek, — Frey 
meg Petényi aki mindjárt egy másik ja ­
vaslatot is mondott, erre maga me­
gint szólt •— és aztán szavaztunk azzal a 
czédulával, amit előre elkészítettünk.

~~ én „előhoztam", de az van 
itt a jegyzőkönyvijen, hogy „indítványoz­
ta" ; — az pedig más, és az szokott indít­
ványozni, a ki „másodszor" beszél. — És 
lássa, Petényi nem „indítványozott", nem is 
„javasolt", ő csak „előterjesztett" — és azért, 
nincs is a jegyzőkönyvben. Persze, maguk 
ezzel nem foglalkoznak és nem értenek 
hozzá, azért, hát — Írja csak alá.

“7. N° júl van' l,a úgy gondolja. -- 
Es aláírta. Aztán tovább ment keresni a 
„kellemetlenül érintett" tagokat, s legkö­
zelebb már azt mondta :

— Nézze, az elnök úr már aláírta. írja 
maga is. — Ismét másutt már m utatta:
— Itt van, a többi urak már aláírták, — írja 
maga is. S az utolsó háznál — ugyan nem 
mindegyik volt ép otthon, a mikor aláírta
— már szó nélkül kiterítette a körözvényt.

— De kérem, — hisz én a gyűlés ele­
jén nem is voltam ott, — én a szavazás­
ra értem.

Más olyan is alá irta m ár; csak 
Írja. — Es a hosszú fáradozásnak, ez a 
nyilatkozat lett az eredménye, a mely au­
gusztus 10 án kezdődött s 24-en látott 
napvilágot, s a mely nvilalkozat Úgy mo­
reiéit volna keletkezni, és rendes körülmé­
nyek közt úgy születik, hogy a védeneznek 
nem szükséges házról-házra járni, Jiorm, 
könyörögni, befolyásolni, és meggyőzni a 
tagokat arról, hogy „kellemetlenül vannak 
érintve", — az igazság mellett önkényt 
foglalnak állást.

Igaza volt tehát a nyilatkozatnak, Ilii­
kor észrevétlen akart maradni, s úgy hátra 
húzódott. Restelkedett.

De mást is restéit, iparosaink az ön­
állását. Ilyen önállását. — Ott vannak tizen­
hármán a gyűlésen — (szerencsétlen szám!)
— végig hallgatják a beszédeket, gyűlés 
után beszélnek róla, a kik nincsenek be­
avatva, ismerőseikkel azon tanakodnak,

„ugyan mit akar az igazgató, hogy 
nyolez tanítót kíván ?“ Mi történik

aztán? -  Mikor lapunk felhívja a köz­
figyelmet az elkövetett hibára, — mikor 
Kezdünk arról beszélni, hogy annál na­
gyobb a hiba, ha az igazgató kezdeményezé­
se és mikor egy elszánt szaltómortáléval,egy 
elferdített jegyzőkönyvi kivonattal az igaz­
gató kisiet az alól, hogy tettéért, feleljen,
— mert nem is tudott volna, amint a 
közölt hiányos határozat mutatja —- azok 
az ártatlan emberek odatartják a hátukat, 
előállnak, hogy „mi tettük a javaslatot, 
vagy indítványt, vagy előterjesztést,
mi okoskodtok ki, hogy kevesebb mun­
kás többet bir, — nem az igazgató mond • 
ta, hogy több fizetés ju t akkor egy egy 
tanítónak" — sőt azok, akiktől nyertük 
az informátiót, azok most egy kis „meg- 

j győző szóra" tán azt is készek lettek vol- 
í na kinyilatkoztatni, hogy Temunovics a 

gvűlésen sem volt. — Férfiaktól a kik 
azonfelül oly szép eszme szolgálatára is 
vállalkoztak, minő az iskola ügye, -— 
azoktól mást várunk. Nagyobb önállósá­
got. — Mert, ha valaki iparos, azért a 
szavának ura lehet ; — a szótartás nem 
kiváltsága sem szegénynek, sem gazdag­
nak, sem iparosnak, sem miniszternek : 
a szótartás közös birtoka mindenkinek, a 
ki büszke akar lenni a — szavára.

Az önállóságnak ezt a hiányát restel- 
te szintén az a nyilatkozat, a mely által 
az a köpeny, a melylyel Temunovics ro­
pni áczióját takargatni akarták. — lukas 
is lett. foltos is lett, rövid is lett.

Nem örvendetes ez a dolog, egy 
cseppet sem, sőt. rosszul esik, hogy ennek 
tanúságául közölni kell még ugyan annak 
a Pekán ovics Andrásnak hozzánk küldött 
információját is, a ki fentebbi „nyilatko­
zatot" szintén aláírta, — s a mely infor­
mációra irtuk azt a bizonyos „t.cndencziózus 
megjegyzést" a közölt határozat végére.

De a közönség tájék* zt.atására, s ál­
láspontunk helyességének igazolására ide 
iktatjuk.

Igen Tisztelt Dr. Alfüldy Űr!
Az igazgató előhozta, hogy elég nyolc 

tanító, Petényi pedig indítványozta, hogy 
maradjon ismét tíz tanító. Erre azután a 
tanfelügyelő úr szavazásra kérte a kérdést 
és igy a többség nyolc tanítóra szavazott 
és igy nyolc lett, megválasztva. Tisztelettel

Pekáno vics András.
Ez a gyűlés három fő jelenete. A 

történet. Mert. a bizottság elnökétől levél- 
I ben telt kérdésünkre kaptuk csórókat au­

gusztus 11-én reggel. Ilozzáküldött leve­
lünk nem befolyásolta őt a válaszadáskor. 
Az elnök a szerkesztőnek- és előbb irta,
mint azt a nyilatkozatot látta volna.

Ezek után csak azt akarjuk Temu­
novics úrnak a nyilatkozat után kapcsolt 
kommentárjára megjegyezni, — ak i mind­
untalan a lap névtelenjéről halluczinál, 
csakhogy félre terelje a figyelmet dolga­
iról, s ezért nem lehet komolyan venni 
-— hogy a lelke nem lehet nyugodt, mert

ZOMBOR és VIDÉKÉ__________
; visszaélt az emberek jóhiszeműségével ; s 
! annál inkább nem lehet nyugodt, mert a 
j bölcs nagyközönség a fenti nyilatkozatja 
j úgy mondja ki az ítéletét, hogy a tanító fo- 

gyasztás ártalmára lesz az iskolának, amint 
ártai in ára volt a nyilatkozat aláírásának 
összekérésével a bizottsági tagok jóhirne- 
vének bele vivén őket abba, hogy saját
állításukat megcáfolják.

Ez pedig marasztaló Ítélet-, de igaz- 
! ságos.

Mi megtettük, amit iskolánk, vele 
i iparosaink érdeke kötelességünkké tett, a 
í figyelmet fölhívtuk a baj orvoslására. Min- 
I két. nem érhet a következményekért egyet- 
, len zokszó sem.

Es ezzel a magunk részéről befejezzük 
! ezt az ügyet.

M i r e f k .

' M eg n y ílta k  a z  is k o lá k . A tanu­
lók mindenünnen elősereglenek, a tani- 

i lók visszalépnek a kél hónapi édes 
nyugalom, a megérdemeli vakáczió után. 
Testben, lélekben fölfrissülve, megújul­
va ennek ma a zajtalan munkálko­
dás komor falai közé, az iskolába. 
Mily örömmel üdvösük egymást. 
Mi is üdvözöljük őket, a tanév első 
napján. A tanulók ez uj évben szaka­
datlanul szomjuhozza az igazságot, lan­
kadatlan buzgalommal műveljék szivü­
ket, elméjüket! - A tanító lelje, ta­
nítványaiban lelj.- napt'ól-napra öröméi,

| az ő buzgalmuk, haladásuk erősítse 
Őket a nehéz, idegronló, de magasztos 
munkájuk közben. Az uj tanév első 
napján szivünk őszinte jókívánságát
küldjük feléjük Boldog uj ével!

* G azd aság i e g y e s ü le ti v á ­
la s z tm á n y i ü lés. A Bács-Bodrogli

, vármegyei gazdasági egyesület, igazgató 
választmánya IttOO. évi szeptember Ilii 14- 
én délután 4 órakor saját helyiségében 
(vármegyeháza, keleti oldal, 11. emelet) 

i ülést, tart. Az ülés tárgysorozata a kö- 
j vetkező: 1. Mintagazdaság létesítése. 2.
I Tejgazdasági szövetkezetek részére állami 
. kölcsön kieszközlése. 3. Gazdasági értesí­

tő kiadása. 4. Községi bizottságok alakí­
tása. 5. Bécsi piacra állatok felhajtásának
akadályai. G. Folyó ügyek.

* F ö lje le n te tt  re n d ö rk a p i.  
tán y . Vojnics Béla szabadkai rendőrka­
pitányt — mint már megírtuk — majd­
nem végzetes baleset érte vasárnap dél­
után. Lovai nekimentek egy utat elálló 
bérkocsinak, ainine: következtében Voj- 
nics a kocsiból kiesett és a lármázó bér­
kocsist ostorával végigvágta. A bérkocsis 
hivatalos hatalommal való viszaélós és 
könyn testisórtés miatt följelentette a ka­
pitányt és ebben az ügyben szeptember 
l-ére helyszíni tárgyalás van kitűzve.

* S z ín é s zn ő  és ügyvéd h á ­
za s s á g a . Érdekes eljegyzési bírt közöl­
nek velünk. Forrni Ferikét, a jeles vidéki 
fiatal énekesnőt eljegyezte dr. Mayer Osz­
kár újvidéki ügyvéd. A fiatal színésznő a 
házasság megkötése után visszalép a szín­
padtól, amit a nagyváradiak lógnak a leg­
jobban sajnálni, mert az uj nagyváradi 
szintársulal legjobb énekesnőjét veszti ol 
Irénné.

* H a lá lo s  s z e re n c s é tle n s é g .
liulkeszről Írja tudósitónk : Borzalmas sze­
rencsétlenség történt múlt szombaton Bul- 
keszen. Mayer N. hat éves liu a községi 
szárazmalomban egy másik pajtásával já t­
szott. Fel-l'olkapaszkodtnk a forgó malom­
kerékre és mikor az a garathoz közeledett, 
mindig leugrottak. Egy fordulónál azonban 
a kis Mayer nem ugrott le ideje korán a 
forgó kerékről és igy a kerék és a malom 
garatja közé került. Testének fölső részo 
teljesen összerencsolódott, A szerencsétlen
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gyermek néhány óra kínos szenvedés után 
meghalt. Miután gondatlanság látszik len- 
forogni, a vizsgálat megindult.

* E ljeg yzés . Anisich Mihály vá­
rosi rendőrkapitányi Írnok tegnap elje­
gyezte Párosét ich Mariska kisasszonyt 
Somborban.

E lje g y zés . Vogl István priglevi- 
ca-szent-iváni községi tanító eljegyezte 
Szarvas Erzsiké kisasszonyt Apátiából.

* T em p lo m  fö ls z e n te lé s . A
szabadkai református uj imaházat vasár­
nap szentelte Fel Bárczy László reformá­
tus lelkész. A felszentelő ünnepélyen, mely 
délelőtt 10 órakor az uj imaházban tar­
tott istentisztelettel kezdődött, nagyszámú 
közönség vett részt. Este lakoma volt, 
melven a fosztok egész sora ünnepelte a 
templom felszentelése napját.

* Nagy tű z  a ta n y á n . Óriási tűz 
pusztított tegnap éjjel Magyar .Jenő föld- 
birtokosnak tinójárási pusztáján. Nagy 
mennyiségű gabona, gépek és gazdasági 
épületek lettek a tűz martalékává. A kár 
40000 koronára tehető, ami azonban meg­
térül. mert a Fonciere bizt. társaságnál 
minden biztosítva volt. A hatósági vizsgá­
lat folyamatban van.

* G yilko lás  fé n y e s  n ap p a l. 
A lal'.tyi rendőrvezetőt egyik haragosa 
szerdán délben nyílt utcán leszúrta. A 
tettest elfogták. A rendőrvezető anonnal 
meghalt.

* V illá m s u jto tt  k is  fiú . Sötét 
komor felhők vonultak át csütörtök délu­
tán Szabadka város fölött. Sűrű menydör- 
gés és villámlás között lecsapott a villám 
V. kör, 224. számú házba. A folyosón az
jtó mellett játszott Sebestyén Mihály 10 

éves fiú egy kis leánynyal s a lesújtó vil­
lám a fiút találta, aki nyomban meghalt, 
ott a helyszínen ; a kis leánynak az ijedt­
ségen kívül más haja nem történt Ugyan 
azon házban a villám Lányi Ignácznét is 
érintette, kinek ruháját elégette és térdeit 
horzsolta.

* É rte s ítés . A zombori államilag­
segélyezett községi iparos tanoncziskolánál 
a beiratások az intézet rajztermében szep­
tember hó 6., 7., 10., 11. és 12-én délu­
tán 0 órától 8 óráig eszközöltetnek. A tan­
év megnyitása szeptember 13-án lesz. Az 
iparos urak felkéretnek, hogy tanoncza- 
ikat a mondott időben Írassák be, mert 
ellenkező esetben mint mulasztók bejelen­
tetnek az iparhatóságnak. A tandíj 0 ko­
rona, melynek első felét a tanoncz azon­
nal a beirafcás alkalmával másik felét pe­
dig 1901. évi február hó 1-én tartozik le­
fizetni. Zombor, 1900. évi augusztus hó 
29-én. Az igazgatóság.

* Jó fo g á s . A bezdáni csendőrőrs 
és a községi rendőrök jó fogást tettek. 
Ugyanis rablás és utonállással vádolt 7. 
siheder kóbor cigány legényt f. hó 20 óta 
nyomozva és illetve üldözve f. hó 28-án 
sikerült elfogniuk. A cigányok a bezdáni 
klinker műúton két asszonytól és egy 13 
éves fiútól erőszakkal el akarták venni az 
élelmet mit a földön dolgozó hozzátarto­
zóiknak vittek. A cigányok mindent el­
követtek, hogy az üldöző zsandároktól meg­
meneküljenek, igy felső ruhájukat elhány­
ták s a dumiba szakadó ágba vetették ma­
gukat s azt átúszva menekülésüket biz­
tosra vették, — de a tollas kalap mégis 
utolérte őket. Itt volna már az idő a ci­
gány kérdés rendezésére, mert ma-holnap 
oly garázdák, hogy az ember világos nap­
pal nem mer a bezdán- zombori műúton 
menni. Elég commentár az, mi alig két 
hete történt, hogy Szabó Gyuri János bez­
dáni lakos, kocsisát 7 és 8 óra köz, este 
hátulról a kocsira ugorva a kocsin')! le­
dobták, rálőttek és a kocsival tovább haj­
tottak. A lovakat és kocsit 3-ad napra 
Rigyicza község határában találták meg. 
Ugyanuzon éjjel pedig a határban vélet­
lenül összejött csőszre több mint 12 lövést

tettek. A csendőrőrs még az éjjel üldöző­
be vette s az egész éjen át szakadó eső­
ben részint a kukoricza, részin, az erdő­
ben iárrábukkantak, a mikoron revolver- 
és fegyverropogás sűrűén váltakozott.

t  H a lá lo z á s . Kucsera István bez­
dáni lakos, szabó iparos f. hó 28-án meg­
halt. A bezdáni olvasók őri dalárda koszo­
rút helyezett a daltárs ravatalára.

N e m z e tk ö z i k e r é k p á r v e r ­
seny Ú jv id é k e n . Az országos sport­
körök érdeklődésének góczpontja jelenleg 
Újvidék. Az agilis újvidéki egyesület oly 

; sikeresnek igé.kező versenyt rendez, hogy 
már az eddigi nevezések lilán Ítélve biz­
tosan lehet állítani, hogy a szeptember 
hó 9 én tartandó nagy nemzetközi verseny 
felül fogja múlni a Magyarországon még 
eddig rendezett valamennyi verseny,. A 
versenyben nemcsak hazánk legelső baj­
nokai, hanem Horvátország és Szerbia 
legjelesebbjei is vesznek részi. A neve­
sebbek közül eddig a következők nevez­
tek : Muskát Jenő, Magyarország műke­
rék páros bajnoka, Szárics János, Magyar- 

, ország 100 km.-es bajnoka, Báunder Ede, 
Magyarország 10 km.-es bajnoka, Péceli 
Andor, Európa korcsolyázó bajnokságának 
második helyzettje és Magyarország kor­
csolyázó bajnoka, Wiegand Rezső és tré­
ning iskolája, Katzer Ede. a „Grand Prix“ 
győztese, Terkovits Vinko Horvát, Szla­
vón— Dalmát ország, Zágráb bajnoka, a 
Budapesten 1900. VII./29-én tartott nagy 
nemzetközi kerékpárverseny győztese stb., 
ifj. Ditroff, Délmagyarország és Temesvár 
bajnoka. Greiner Frigyes, országos nevű 
kerékpáros ; Ilellwig Henrik. Gyulay Lász­
ló, Herschkovits Jenő, Hornyák Ferencz, 
a budapest— siófoki verseny győztesei, 
lka Rinelli és Dimitrije Szimics Horvát­
ország legjelesebb menői. Szávics Sveto- 
lik, a nálunk is előnyösen ismert kitűnő 
belgrádi kerékpáros. Ribarac, Szerbia baj­
noka, Gsepcsányi István és Rumpf Gusztáv 

I verbászi kerékpárosok. Mamusits János, 
Szilberleitner szabadkai, Kungl Károly, 
Poppovits Mihály, Tausch Lajos, Dun- 

1 gyerszki Lázár. Lakits János. Vrncsits, 
Bartos, Mayer József stb. újvidéki menők. 
A versenyek lefolyása rendkívül érdek fe­
szítőnek Ígérkezik. Az agilis vezetőség 
kérelmére Újvidék városa az Újvidéki 
Vadász-Egylet voltak szívesek értékes 
tiszteletdijakat felajánlani. Magyarorszá­
gon a kerékpárpályán még újdonság szám­
ba menő bookmaker és totalisateur rend­
szert az Újvidéki Kerékpár Egyesület-ho- 
nositotta meg legelsőbb. Ha még megje- 
gyezzük, hogy az egyesület a péteváradi 

! katonazene közreműködését is biztosította, 
I és hogy a pályája az ország egyik leg­

szebbje, a siker, — ha csak az idő bele
í nem szól — fényesnek Ígérkezik.

* H á zas ság . Güns Mór topolyai 
gabonakereskedő e hó 24-én tartotta es-

í küvőjét Brezdicska Jennv kisasszonynynl, 
I Brezdicska Lipót ó-becsei földbirtokos le- 
j ánvával.

* U i  c s e n d ő r tö rz s ő rm e s te r .
Uj rendfokozatot szerv zett a honvédé- 
jemügyi miniszter a csendőrségnél. Életbe 
léptette a törzsőrmesteri állást, a milyen 
már évek sora óta vau a honvédségnél.

. A Zomborban állomásozó csendőrőrmeste­
rek közül a honvédelemügyi miniszter 
W elter Mihályt töt zsőmesterré léptette elő.

* M a g y a r pezsgő a p á r is i k i ­
á llítá s o n . A párisi kiállítás zsűrije már

: kihirdette a bírálatok eredményét. A ma- 
I gyár pezsgők előkelő helyet foglalnak 

el a jutalmak rangsorozafában, a mi an­
nál is feltűnői)!), minthog) a túlnyomóan 
francziákból összeállított zsűri éppen nem 
volt azon. hogy pezsgőborainkat elnéző, 
vagy enyhe megítélés által könnyű diadal­
hoz juttassa. A legnagyobb kitüntetést, 
melylyel magyar pezsgő díjazva lelt, 
Belátini Braun Artúr velencei (Fejérm.)
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pezsgőgyáros kapta „Domino sec“ pezsgőjé­
ért mely az aranyéremmel lett, jutalmazva. 
Az az eredmény egyrészt a — saját ipa­
rában érdekelt — franczia zsűrinek tárgyi­
lagossága és szigorú részrehajlallansága 
mellett, bizonyít másrészt épp oly fénye­
sen igazolja hazai iparunk fejlődésében 
azt, hogy a pezsgőgyártás telén is megáll­
juk a próbát s nincs szükségünk arra, 
hogy a külföld előtt is kitűnőnek elismert 
pezsgőboraink helyett drága franczia pezs­
gőt fogyaszszunk.

* F e rtő z ő  b e te g s é g e k  e llen ,
melyek leginkább az egészségtelen ivóvíz 
által terjesztetnek, biztos óvszer a tiszta, 
egészséges ásvinyviz. Felhívjuk tehát szi­
ves olvasóink figyelmét a „Kristály* Szt 
Lukácsfürdői hegyi forrás hirdetésére".

)( Valódi franczia gummi és hal 
hólyag tuczatja 80 krtól 4 Írtig, Engel 
M ó r úri-divatáruk raktárában Zomborban

)( M e id in g e r k á ly h a  megvételre 
keresetik.
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B á c s -m e g y e i t  n itó k  g y ű lé s e  
B a já n .

A Bács-Bodrogh vmegyei tankerületi 
közs. tani tó-egyesület folyó évi augusztus 
hó 29. és 20-én tartotta XXVI. rendes évi 
közgyűlését. 28-án a választmányi ülése 
volt, az áll. tanító képző igazg. tanács­
termében. A közgyűléshez beadott, ügyda­
rabok és indítványok letárgyalása, és a 
közgyűlés ügyrendjének megállapítása után 
a választmányi ülést véget ért.

Másnap, azaz 29 én reggeli 9 órakor 
j megyénk közs. tanítói az áll. tanítóképző- 
í ben már egybegyűltek s emelkedett han- 
‘ gulatban várták az elnöki megnyitót. Nem 
; sokkal 9 óra után a llymnusz fönséges 

szavai öntöttek lelkesedést a munkára gyűlt 
tanítók szivébe. Molnár Ferencz egyl. el- 

I nők a tőle megszokott tapintattal mondta 
i el szép és tartalomdús megnyitóját. Üd­

vözölte végre a vendégeket köztük: Hege­
dűs Aladárt polgármestert, Vojnits Dániel 
apátplébánost, Scheibner Gyula főkapitányt
Gráf! Nikáz kir. tanf. stb.

Es most azon ponthoz értem, a hol a 
1 a boldogság, a szeretet és hódolat kezdődik.
I A boldogságot „ő“ hozta, szeretet „ő terem- 
| tette, a hódolatot „ő“ vívta ki. Es ki „ő“.

Egy nemes lélek, bölcs szellemmel és 
' jóságos szívvel. Vele es altala él a ma- 
i gyár tanítói kar, mert az ő szeme mun- 
! kásságra int, szelleme bölcs tanácsokat oszt. 
i Péterfy Sándor az, a mi bölcs vezérünk és 
i jó atyánk. Amikor tiszteletet parancsoló 
( alakja láthatóvá lön falrengető éljen harso- 
| gott a teremben.

Mily várva vártam azt a pillanatot, 
l hogy láthassam azt az emberi, ki rólam 
i és gyermekeimről oly önzetlen odaadással 
' gondoskodik. Es megláttam, láttam fehér 

szakállal diszite t nemes arczát, láttam fér- 
• fias alakját szép magyar ruhában. Órákig 
' néztem és még mindig szeretném nézni. 

Olyan embert, mint Péterfy Sándor ritkán 
is láttunk, mert ő olyan, ki akkor tesz es 
fárad mikor nyugodhatnék, aki büszke le­
hetne mégis szerény marad. Légy üdvöz
szeretett vezérünk !

Hogy miért oly kedves nekünk Péter­
fy kir. tanácsos, szükségesnek tartom ne­
hány szóban elmondani. A Budapesten 
fennálló „Tanilók-Házát“ tulajdonképen 
Péterfy szerezte meg nekünk, mert 25 év­
vel ezelőtt, egy 200 forintos adományával 
ő vetette meg annak alapját. Es 25 esz­
tendőn át folyton fáradozott és dolgozott 
kért és adott, mondott és telt, mig végre 
tavai, vasmunkájának gyümölcse a Ferenc 
József „Tanilók Háza" létre nem jött, A 
kir. tanácsos nem röstelt kekopogtatni a 
budapesti vendéglősökhöz, hogy ebédet 
kérjen a szegény tanítók gyermekeinek.

Keressünk még egy ilv ember s igaz 
ragaszkodásunk és meleg szeretetünk meg­
lesz magyarázva.
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Most azonban áttérek a gyűlés lefo­

lyására.
Zatskó Alajos gombosi áll. tanító az 

évzáró vizsgákról tartott gazdag érvekkel 
fűszerezett szép, szabad előadást. Határo­
zati javaslatában, melyet, a közgyűlés ma­
gáévá tett — kiemelte, hogy évzáró vizs­
gák tartassanak ezentúl is, de befolyások 
ünnepélyes legyen. A vizsga czélja csak 
az lehet, begy a szülőket, közönséget az 
iskola működéséről tájékoztassa, érdeklő­
désüket felkeltse — nem pedig hogy egyik 
másik tanító bukásának szinterévé fajul­
jon. A vizsga vezetése a tanító kizáróla­
gos joga.

A tanév szórakozottságáról Szigetby 
Imre zentai tanító értekezett. Dolgozatá­
ban oda bizonyított, hogy a figyelemnek 
és szellemnek egy tárgy* n kell összponto­
sulnia. Hogy ezt elérjük, legyen tanítá­
sunk: érdekes, erélyes, szemléltető, közvet­
len, fokozatos stb. Gurcsán István, szabad­
kai tanító a tantervről olvasott fel.

Javasolja a közgyűlésnek, hogy az 
egységes tanterv mellett foglaljon állást s 
mondja ki. hogy egységes tantervet óbajt 
ugyan de egy minimális és maximális ha- , 
tár megjelölésével. Mert szükséges hogy a ' 
végnélküli redukálásnak valamivel eléje 
vétessék. zV magyar kormány szerkesztés­
sel) minden vidéknek megfelelő olvasó­
könyveket s a közhasznú ismeretek taní­
tásának központját ezen olvasó könyvek 
képezzék.

A szakosztályok szervezetéről Pisztora 
József polg. isk. igazgató beszélt. A köz­
gyűlés elfogadta felolvasó indítványát, 
melyben azt óhajtja hogy legyen: tanító­
képző intézeti; polgári isk. gazdasági isin. 
iskolai, ipariskolai és kiseddovói szakosz­
tály.

Az ált. egyesület azért változatlanul 
megmarad a jövőben is.

Az „Eötvös alap4 ügyében Treer Já ­
nos prigl.-szt.-iváni igazgató tanító adta 
be javaslatát. E szerint az egyesület mint. 
az orsz. „Eötvös alap" alapítványi tagja 
megalakítja az „Eötvös alapot" gyűjtő 
bizottságát az egyesület azon tagjaiból, 
kik az orsz. „Eötvös alap" rendes rendkí­
vüli,, v. pártoló tagjai közé magukat már 
felvétették. E helyi bizottságnak az lesz 
a feladata, hogy az „Eötvös alapot" tőle 
telhetőleg támogatja s annak érdekében 
minden évben egy közgyűlést tart. Szóval 
elintézi az egyesülőt ügyeit az orsz. „Eöt­
vös alappal" szemben.

A Czirlusz Ferencz szoba alapítvány 
tárgyában ugyancsak Treer János tett 
jelentést. E  szerint egyletünk 1899. évi 
deczember hónapban 4000 koronát tett 
le az Eötvös alap központi pénztárába 
azon rendelkezéssel, hogy a tőkét szava­
tossága mellett kezelje s a Ferencz József 
Tanitók-llázában biztosított kedvezmény­
ben örök időkig, egy bácskai tanító egye­
temi v. más magasabb szakiskolai jeles 
tanulóját részesítse.

Ezek után a tisztujitás következett. 
Kevés változással a régiek megmaradtak. 
Már két óra elmúlt, midőn a közgyűlés vé­
get ért. A Nemzetben szépen sikerült 
bankett volt s tartoiua alatt számos fel- 1 
köszöntő hangzott el. Toasztot mondtak : 
Molnár Ferencz elnök, Vojnits Dániel 
apát Hegedűs Aladár polgárniester, GráfT 
Nikáz tanf. Scheibner Gyula főkapitány, 
Péterfy kir. tanácsos stb. Sürgönyt kül­
dött : Wlassics Gyula dr. báró Vojnits 
István és Buday polgármester Zehtáról, 
kiknek a közgyűlés köszönő táviratokat 
küldött.

Este a lőkertben táncmulatság volt, 
a mely azonban a lányok részéről nem 
igen nevezhető mulatságnak, mert fiatal 
ember igen kevés volt s akik voltak, azok 
sem erőltették meg magukat. Még meg 
kell köszönnöm Baja városának azt az 
ízletes vollás-reggelit, a mivel meglepett 
bennünket. M a g isz trá tu s .

C s a r n o k .

figykor és most*)
(Giossohmid Maria költeménye.)

(Rózsás -volt az út ellőttem 
Ifjúság cm éviben ;
JJafisu garas, édes a lég 
Virágillat körúlem . . .

Am  az élet telet hozott. . .
(Rózsa helyett száz vihart !
Jégvirág volt, amit adott. . .
Szivemen át vész sohant /  . . .

M it szenvedett c szegény szív ! 
ö  tavaszról álmodott:
S faS)'0S sültől jölriasztva 
Árva lett és elhagyott ! .  . .

Fájt, sokáig szenvedett . . . míg  
Mereviilten meghasadt. . .
Most halott . . .  s nem érzi a még 
Egyre dúló, nagy vihart ! . ..

Láng A. József.
*y Szerzőnek 1893-ban megjelent „Stunden dér 

W elnuuih" című költeaiénykötetóböl.

A z o m b o ri á lla m i an ya kö n yv i 
h iv a ta l k iv o n a ta

(1900. évi augusztus 25 ától szept. hó 1-éig 
S z ü l e t e t t :

9 fm, 7 leány, összesen 1G.
Ál e g h a 1 t a k :

Orschelbacher János (5 hónapos) bélhu- 
rútban. ,

Lilich Antalné szül. BóneJozéfa (<9 eves)
aggkori végki mér ülésben.

Herscli Tamás (6 hónapos) görcsökben, 
özv. Vass Ferenczné szül. Thil Emma,

(G2 éves) aggkori vég kimerülésben. 
Czarev Ilona, (2 hónapos, béllobban. 
Groza Ilona (15 éves) szivhüdésben 
Dsinich Simon (4 hónapos) bélhurutban. 
Tankovits Erzsébet (11 hónapos) bélhu­

rutban.
Buchheiner Antal (19 napos) görcsök­

ben.
Basits Mária (12 napos) görcsökben. 
Hovniszky József (8 napos) vele született

gyengeségben. ............
H á z a s s á g o t  k ö t ö t t e k :

Millos Virgil, — Mayer Rozália Paulával. 
Vukadniovits Dömötör — özv. Vaszilye- 
vits Dömötörné szül. Jelacsits Julian­
nával.

Iro d a lo m .
—  Ki akar újévre egy sefy n a flir t  ? 

Aki akar : az fizessen elő a „Budapest- ké­
pes politikai napilapra, a melynek minden 
rendes előfizetője újévkor egy diszes kiállítá­
sú számos képpel ellátott gazdaglartalmu nap­
tárt kap egészen díjtalanul. A .Budapest" 
egyébként is érdemel a pártolásra. Egyik leg­
régibb, legelterjedtebb és legolcsóbb napilap­
ja hírlapirodalmunknak. Alkalomszerű képekkel 
14—16 oldalon sől ünnepnapokon három Ív­
ben 2 4 -3 0  oldalon jelenik meg. A „Buda­
pest" vezérczikkcit többnyire orsz. képvise­
lők Írják, közlük Kossuth Ferencz a függet­
lenségi és 48-as pár t nagynevű vezére. Hírei 
jrissek és megbízhatók. Állandóan két érdek- 
leszitő regényt közöl, s az egyik lapszámoz­
va könyvalakban jejenik meg. Egyszóval, a 
„Budapest" olyan megbízható, változatos s 
jó magyar napilap, amelyet örömmel olvas­
hat bárki. Előfizetési ára egybóra 2 korona, 
negyedévre 6 korona, félévre 12 korona,’ 
egész évre 24 korona. Az előfizetések a 
„Budapest" kiadóhivatalához (Budapest, IV. 
Sarkanlyus-ulcza 3 sz. a.) küldendők.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Obiét, Károly.

N yílttér).
A ’ejrjobb rts legejrészsögeHebb

i i  t i  i  t  ő  ■ i  t  st 1,
; • !v mint imztali ital kiUOuÖHen kedvelt ón borral, cog. 
,; i.ti-ka vagy növényi szörp* kkel vegyítve kitűnő Ízű 
P e/y álék e t ad : a

»ltja a szunyát, hűsít és felfrisit egyaránt. A legjobb
«zer a nyári hőség tikkasztó hatása ellen.



1900. szeptember 2.

"schneide.- páfrány-tokocskák (tí,‘h""lóc'féle e lh a j ló .)

K i a d ó  J a k á s .
Széchéiivi-körut 6 sz. 

alatt ( l l t r e h e i '  lián­
b a n ) egy nagyobb 
utczai lakás azonnal
k iad ó .

1 tubus tió fillér. — Kapható 
iniiidcniitf.

0 tubus díszes dobozban 3 korona GO fill.bórmontve 
Egyedüli készítő és föszótküldési rak tár :

SC H W A R T Z  illatszergyára
liy g icn , korínét labo ra tó rium . 

Budapest, Damjanich-uteza 28. 
Gyári raktár és fióküzlet: T o m e n v ü r o tt .

ZOMROIÍ é- VIDÉKÉ
M 'íí' & M A? S? c i g . ü m 'ü i y i  k a p  m i n d e n k i ,  XXXXXXXXXXX 

XMillió e m b e r n e k " jZ " " '" "  egészségét
K ik  g a la n ó l 'é r g í  k b c u  g y o u io r b u jh u n  s z e n ­

v e d n e k .

P á n t i  k n g lllsz tn  fejes- I 
ló i,  u pafranyHoio-cskak I 
állni fájdalom nó'kiil ! 
ólállas mell<‘H, s a legs ! 

lövidebh idő illat (G peie», 
iiliill) teljest n elhajtunk |

1 Ezt ti kitiittó gyógyszer. j 
lájdclom nélküli gyors ! 
b,/,:i>s eredm ényéért jót* I 
á llá ' nyujialiK. Nem árt, i 
ha palitllkugilihZtii főleg ! 
limes IS jelen. — Az. | 
léiékor megjelölend''. — 
T ö rv én y esen  védve. 1 

Egv e cdeti doboz pon» , 
los’ Használati utasítással J 
a bel* és külföld részére 
1 f r t  postai utánvéttel ; 
vagy 3 50 élőn: való be* • 
küldésével. A p án tlik a*  ■ 
g i li s z ta  lU nelet a kö* 
ve tk ező k  : Az arez hal* í 

ványsárga, bágyadt te lin k !, kék szemkari kák, le- j | 
sóványxlás, elnyálüásod is, bevont nyelv, emészt* t i 
hetlenseg, étvágytalanság felváltva mohó etvágygyal 
gyakori "rosszul él vagy éppen ájulások s szédülés 
f5|é<* éhgyomornál, eey gombolyag felszállása egész, 
a pTak g, nyálös.-z-gyülcmlés. a test megdagadasa 
f*yomorsav, gyomorhóv, gyakori lolböfögé-, béigöic-, 
hengergetés, hullainszei ű mozgások, szaró, szív­
fájdalmak és szúrások ; belekben, szívdobogás, a 
vérkeringés rendetlenségei, különösen nőknél, gyóo 
kori véletlenül beálló főfájás, a búskomorságra vaa' 
li.iilam. éleiuntság és a halál óhajtása.
Egyedül valódi kapható : S C H N E ID E lt JÓZSEF* 
gyógyszerésznél, ltesiczdii, l'.»»utcza i l .  (Delimig) ui 
ország.)

G U M M I «
hiilliólyiig. az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb és teljesen ártalm atlan, gyorsan és 
könnyen atk.Hmázli.itó ó v szer férfiak es nők részére. Ara luczatonként e re d e ti  p á r is i  m inősége
ben Irt (. — , 2.— , 8 — , 4.—, I .—, 6 .— , 7.— és f it  8.— . B ons a n ie r ic .  tuosatja írt 3 .—
4 — es !r. 1. — .

Női óvszerek  : H a s ,e  tanár*.élu fit 2 . - ,  M cn sln g a  tanár*féle frt 2.10, <lr. Carlot-fél 
írt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

H ölgy sz iv acso k , valódi p n is ,  (Huzatonként frt 2. , 3 .—, 4. — , I .— és frt 6 .— .
JH una ov havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja f it  2.50.

l£ iu ie v itö  á r je g y z é k  zá t b o r íté k b a n  in g y e n  és b ó im o n tv e .
M egrendelőieket pontosan és discicli-n eszközöl utánvét mollettvagy a pénz előlege i beküldéso utár;

J .  H E  I  F,
líécs, Brandslatlc 3. XX

X
M  L .  
X X X X X K X X X X i k i  c  h i r d e t é s r e  b i r k ó z i k !

1881*ben alapított hírneves higeniai specialista «<,*,*.

— x x x x x x x x x x xcla y to n  & Sh u t t l ew or th  s.
mezőgazdasági gépgyárosok e )  Budapest

által « legjutányosabb árak mellett ajnnltatnak:

V á c z i - k ö r t f t  
6 3 .  sz .

3 ^

*

Locomobil és gőzcséplögép-készt, tek
továbbá Járgány-csép.őgépek, I6here-cs<,p:’ tisítltt* rosták, konkoly őzök. kaszáló- és 

aratőgépek, s’ iina<cyn,t ?tt. jof.-i.Vx.

A t a f c M > t r
r  :  y  /  -- <•- - j
i .'" ÍI ' ' '  ■•'■'íí'i'z'sSí'’ '“' S S ' |C!1,
’  -  / j x “ c!. ~ ;v ~  W ' ! » v

t ir jt'xvat'kck íeiita 
» c 1 r \ in tr i * n  rs  b d ru c rttv r

iiiiiiJ t tuck.

tö rvényesen
védett

HAZAI gyárt, 
m iny.

-  / '  .v  íttrtl4k .

Jobb sorvetőgépok, 
szecshavógők, r-ó{ fcvágők. 

Xukoricza-morzsvlók, 
őrlő-malmok, 

igyoMmt s iiczél-ekók.

> és 3 - vrsú 3Ö'ik és minden i.gyí-b gazdi gépek-

>r“j

IIOT'l’E ll J . I- l>. Sz.t. J ó z s e f  g y ó g y s z e r tá r a  a s z . J ó z s e f h e z  B écs, X II /3 . S c h iln -  
h in n n e r s tr a s s e  183.

3 50. Eltávolít itiinaoneiiui muu- 
vilstós zsíros tcsttapodékot, a n é l ­
kül hogy a sze.t lénkre tenne. 
Erősíti a megtámadott 08 g)'«tige 
inakat, eltávolít és tönkre tesz 
minden csomót az izmokon es m eg­
óv minden gyulladástól : különö­
sei, bcváltepabajinil.oslllókdaganat, 
nál, uatabiltykökncl vastag lerdnel 
csomóknál az mákon, vastag bo- 
ekánál, daganatoknál, atiol lyeltiek 
sllépnok. A térdek remegéséi meg- 
zilntoti es m eggyógyul" a ztizé. 
dásokat. _____________

- Holtev-fóle Agril tóppor
lovak és sza,-vaainliáknak,

1 csomag 80 kv.
azKiliinö pétiek a takarmányhoz 
a altat ereje és egeszsegenek fen. 
rtására; minden a, v e se , in.)., hó. 
lyag . és idegbajnál alkalmazandó.

Hotter-főle holllelem kenőcs
tógoly ára 2 f it , l/ ,  tégely 1

fit 20 kr.
Felül múlhatatlan bolttetem oltáyo* 

litásám  légi bnjoknál i s ._____

Hotlci’-félc Training-Fluid 
1 palack frt 1.20

az, inakat és izmokat a magas 
öreg korig állandó erőben és f r ir  
sen fenntartja, az állatot a kodéö 
zsölések után a legnagyobb fari 
dal m akra es vontatásra képesia 
A tulerőltotós kövotkozményejnt 
bénulás, szaggatás és morovedésná 
meglepő sikorrel alkalma/,tátik .

állatgyógykészitményei 
jeh n k o r logkitünőbbjoi, molyok 

számos bizonylat szerint semmi más 
hasonló szorek által hatásukban 
el nőm érettek. Raktárak a gyógy­

szertárakban és droguriákban. 
F ra k lá á r : — Zornbor és környó< 

ke részére :
T Á R C Z A I IS T V Á N

g y ó g y szo rtá ra  ZOM BOR

Hottor I. és II. sz. disznópora 
l kiló írt 1.20.

Legjobb 6:rendi szór a disznók ét* 
vágyának és az azzal járó emósz* 
tésnek előmozdítására ; kitünően 
bevált orbáncznál. A 11. számú 
hasmenésnél alkalmazandó.

Hotter-féle kolika elleni szer 
1 üveg 1 írt 50 kr.

Lovaknál mindennemű kolika és 
bugyfelakadás, szarvasmarhákn .á 
pedig pnff.idságellenalkalmazanód
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1448. szám. 
1 9 0 0 7 H irdetm ény.

A kalocsai érsekuradalmi igazgatóság közhírré leszi. hogy az érsekség tulajdonához tartozó és Pest-Pilis 
Soll-Kis-Kunmegye alsó részében a Duna mindkét oldalán fekvő dunai erdőkben, valam int Pest és Bács megyében fekvő ho 
moki erdőkben 1900. évre üzemtervileg kijelölt vágások fája lövőn, zár! Írásbeli ajánlatok mellett vágásonkint eladatni fog.

Minden egyes vágásra külön ajánlat teendő; egy vállalkozó azonban több ily egyes ajánlato t egy levélbe is fog. 
laihat. — Ezen ajánlatok 50 kros bélyeggel és 10% bánatpénzzel ellátva

1900. évi szeptember hó 24 . napjan hétfőn d. e. 10 óráig
az uradalmi főpénztárba nyújtandók be.

Ezentúl érkezed, vagy utóajánlatok semmi szin alatt sem fogadód mik el.
Az árverési feltételek az uradalmi igazgatóságnál s a  kalocsai, dorom lási, ó -sü k ö sd i, és sz t.-istván i erdészeim é 

megtekinthetők.

A z eladandó vágáso k  a következők :
; *- o cn A z erd ő  m e g n e v e z é s e

A vágás 
területe

kai. hold

Meghagyandó 
mag fák 
darab

1
J e g y z e t

i1

! B e c s á r

jliilérszám
. . ...

? korona

1 Várszegi 40 éves vágás 26.03 16 ! 15785 20
2 Góga-dokomlási 40 éves vágás 6.70 4 S

» 40 > » 35.85 52 11786 72
3 Taplósi 40 éves vágás 3.00 14 I 748 80
4 Dokomlási 20 éves vágás 11.15 10 1899. évről maradt i 2443 20
5 > 20 » » 15.20 10 3303 __
6 Küldoromlási 40 éves vágás 5.00 o 1124 __
7 » 20 9.28 4 1 1166 __

l kiadandó G8
199 m’ szerfa'erdei, ül.Pat-!

8 Csávolyjózsefházi 30 éves vágás 50.62 határfa 10 ronatusi ke- zonn
20

9 Rezéti 40 éves vágás 14.09 23 145 ni8 szerfa 1 9992 80
10 > 20 » » 22.64 minden tölgy 3078 90
11 » dunaszakadás 1.04 — üzemtervi terület l i
12 > > 0.58 - üzemterven kívül ! 286 65
13 Gemenczi 40 éves vágás 6.08

20» 40 > » 14.18 128 m3 szer fa | 1
14 > 40 > » melletti füzes 3.00 üzemterven kiviil 8299 50
15 > dunaszakadás A) 2.29 31 m8 szer fa '

3,04 - 10 m3 szer fa> » 0.64 __
i ni3 széria> > 2.37 3275 15

16 » 20 éves vágás 12.76 minden tölgy 847 10
17 > dunaszakadás Bj 1.68 231 95
18 Panduri 40 éves vágás 41.91 100 23288
19 Pörböli 40 » > 37.30 90 14008 __
20 Gyürüsalji 40 éves » 32.80 100 7355 90 1
21 Fáczánosi 20 > > 1.08 — 191
22 > 20 > > 1.08 — 1898. évről maradt 113 —
23 > 20 > > 1.08 — 1897. évről maradt 150 — I

Kalocsa, 1900. aug. 25-én. Az igazgatóisig.

N a g y  b ú t o r  e l a d á s !

R en d k ívü l olcsó 
árak.

Jelinek B. A. és fia
bútoráruházában

Budapest VII. Kerepesi-ut 8. sz, 
8W" F ö ld sz in ti  h e ly is é g e k .

Csak valódi védjegygyei. 
Glóbus piros lnsre»ic»lkka|.

N y e r s  a n y a g  sa já t bá- 
n y á ik b ó ).

A  legjobb tisztítószer a

G ló b u s-
tisztító-kivonat,

készíti

Fritz Schulz jun. Eger u. Leipzig*.
M in d e n h o l k é s z le t b e n  1
Dobozok ft 10, 1G és 30 fillér.
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A lap itta to tt

_____ több Ón lo g ju tl ____ ________________ wwwr-
etok-, csipke- ú t ezövotfúggönyök-, lópokróozok-nak nagyban óh. kloulnybon

A legajánlhatóbb óh logjut&nyoaabb boaaorróel forrósa íiAnyegéb*, twttt* 
azövetol * -  —»-**=>— *— *- ......................

A N N O V 1 T
BUDAPEST, ív., vaczi-utoza

h l rn o v c h gy ftrl nagy raktára. ÓHáalválaCTtélc pogaa éa am ym a atOnyogektten.,,

* H n c c l l lk u a  é r t é k ű  H z c r _____-

'  SCHWARTZ-félo ’

’Á ílalánoaan t u d o t t
bpgy a Rzóp'ség oléréeéro, tökólotOBitóeórc ón fontorta- 

n4ra a legkitűnőbb ós legbiztosabb a Földea-fólo

“ M  A R G I T - K R É M E
A ra : 2 kor., kis tégely I kor., szappan 70 fillér, púder 1.20 kor. 

K é s z í tő : FÖLDES KELEMEN gyógyszerész , 
A K A D O M .

^ c‘" fí>' '‘gysr.crtárhan

H p c c i ü k u s  é r t é k ű  H ze r
-^nindnzon osotckbon,' hol nz orvosok Snntal-olajnl vagy Copalvftt ajánlan^L. 

í eftUTAL LOÜI.R “ 2 ig«’»> drága ós tiszta ko lo tlnd ia i Santa) olaj tartalma m ia tt Igon hatásos
1 az ifjúság  bántalmalnftl, m ié rt az orvosok is rondollk.

Csuk a törv. védett „tlg rls fb j" vódjogygyel valódi, 
j  Ára 3 korona — erődet' üvegenként — V idókro 8 korona 40 f illé r  elólogos bokütdóee ut&n 
j  bórmentve kü ld i n
2 „ N Á D O R  R r y ö jr y « z e r t á r “ , l i u d a p c s t ,  V I . .  V A c l« k ö r u t  17 .

Páratlan
is nálkUlözbetotlen 
fogtlsztitó szer a

T H Y M O L

L u S f i J é s C S U Z -w s
egyedüli biztos gyógyszere a  h íres

CSÚZ- é s  KÖSZVÉNY-ÉTHER.
Néhány".' tI b i’dfirzsölós után k ig yó g y it minden csűr., köszvóny. roumnbán- 
tóimat fejfájást, szűrést, szaggatást. fogfájás! stb. Egy üveg 2 kor.. postán 
2 kor. ' f illé r előzetes beküldése-után bérmentvo kü ld i az. egyedüli készítő

STCi.MER MIHÁLY városi gyógyszertára TEMESVÁR, Szt-Györjiytér 12.
7 1

v é r t i s z t i t ó  
la b d a c s a i .

Orvosilag ajánlóit legrégibb
báziszer a rossz emésztés összes 

következményei ellen.
B»~ Nem szabadna hiányoznia 

egy háztartásban som. '?úű 
Csak akkor valódi, ha minden 
doboz, fedelén a „PSERHOFE l̂ 1'

nóv

Ezerszor k ipróbált, u legtöbb betegségnél g y íg y itó  brt
gyógyszer t

o *  Feller-féle
Egy kísérlet és mindenki állandóan fogja használni.

12 üveget 5 koronáért bérmentvo kü ld  az egyedüli késztxö

F E b b E R  V . JENŐ g y ó g y s z e r é s z  
STUBICA, Fö-utcza (via C sáktornya.)

jY  Óvakodjunk
' V rlé !<tol(’ n ^ x

=tgr

6^ * ? i

* a  a  R  | A P  c#ftk akkor valódi, ha a_r .m ------ tp>~ V * *  - - • 1 1  /  /  ^-.üvog oirv v/irrta An ni dalt.
^ S ^ k H O n d  hatásúak, g y o .n o r b a jo b iá l? ^ , ^ ^ ^ 6^ ^ ^ ^  

K a . . j . UJK.,-3 Q .Jr zótvágylalanságiiél, nehéz emésztés stb. e llan/X rótóSv „
~  r.la Üveg 80, nagy üvog 1.40 fillér. — Kapható m ln d e n \y j7 \

gyógyszertárban. — Központi elárusító: vn_
. • • S W é ' / G ' ) "  M A í» V K A II O I. V

* „Magyar Király" gyógyszertára
•••>*. é. • < • ■ ^ o é c s , I., Flolschmarkt I.. honnan 3 kla üvog 2.40 kor -J A k *

,vaoy 2 nagy üvog 2.80 kor., bérmontve küldetik.

<&

£

«.ő t

8, i - - ”  P
®  j 4 J 7 5 c n k é n t e *

® i h á

A  k i az e lő irt Iskolákat nem 
az in lehet egyéves önkéntes, 
már sor alatt állott, elkésett. Születési 
év közlendő. — Prospektust ingyen küld : p g j 

I .K C H T K K .a u  A L B E R T  * 1 
a katonai élők. tanf. Igazg., Oebreczenben. 
Tanbizollság : eddoi Ors’igentz J. m. k lr. 
honvéd ezrodes ny. éa ttayer A. ca. 
éa k lr .  őrnagy ny. Felügyelő: a nm. val­
lás- és közokt. m. k lr .  m inist, megbi- 

répából a tank. k lr. föigaz.gató.

AÜJ<sip^^i^ss&asa.r a l is a i ; ? - . '  ?

26 Év Ót a  
A z Elismert Legjobi 

M agvak Beszerzési 
F O R R J A

7 ' f í '■> 7 ;

B u d a p e s t  lo tjttjabb  l á t v á n y o s s á g a  a
1 3 S C $ á R O S 3  K Ó ' e t J f á Z

IV., Klavó-tér 2. W loUld főliorczugnó 
’  S*7 palotájH.)

ViJftiel tililkoit kel,,. Kii<<: STKBEK SiSMR...

=3W >

S i m o n  P á l  J 6  h í r n e v ű  \ . ,

P Á K IS  s z á l l o d á j a
BudapeM , Yáczi«Uörut 26.

5 ásóba 1 írttó l feljebb kínzói gáláénál együtt. FUr-i 
k, elegáns kávékéi, étterem, sör-csarnok a házban. VU- 
uoa -asutl mogáUohely az összes pályaudvarok felé.

,^ S  ' x '  ,
KÉPES /iíl-JEG'ZZtÍK Sk g y e n  

És GÉRMEP4TVE •

A l c j i j o l í b  ó r á k a t
legszolidabb és legdivatosabb é k s z e r e k e t

nzigorunu szabott árakon ■ / d 'm  > 
olsö és lonnagyoöb

BRAUSWETTER JÁNOS
Árjegyzék 2000 képpel Ingyen és bórmentve.

F R A T E L L I
k ü ld

Fiúméból v a g y  T riesz tből
5  kgT. Coba kávéi, v á lo g a to t t . . .  15 k o r. ftfi fi 11 
5  # Ceylon oyönyykáveí . . . .  17 a 15 „ 

elvám olva ós bérm en tvs. 
Á R J E G Y Z É K  IM tiVK M .

Portbor, Sherry, Malaga, Madeira, 
Morcaié, Ctiablls,

Rajna* 6e Kosel-bnrck.

Kaphatók minden Jobb fllezer* éa 
oaemege-kerwkedóíokben, színék, 

kávéháiak é t éttermekben.

V i d é k i e k  k c d v e n c z  t a l á l k o z ó  h e l y e
K L I V É N Y I  F E R E N C  Z|

vondéglőa elsőrangú óttormol.

f t u d a p e s t ,  V I .  A n t l r d s A y - n t  0 9 .
'K itűnő magyar konyha. — Valódi tiazta borok ó« e I

világhírű „ H s c l i o r r b r ü u "  egyedüli kimérése.

teli és nyári gyógyhely
B U D A P E S T E N .

Elsőrangú kénoa hóvvlzü gyógy 
fürdő, páratlan gőzfürdővel lóg. 
modornobb Iszapfürdőkkel, pom­
pán ásványvíz uszodákkal, kő­
ét kádfflrddkkol, -  200 kónyol* 
mos lakóncobával. — Prospektus 

kívánatra Ingyen ós bérmunho.

I t r o n o m í - l c r - ó r á s  
«  z. b . <; »•: i> r :  m .

< J o U Á r  M A | Á T A  § Ö K
Kiváló íiditö ita l é s  gyógyozélckra is  szolgál. 

A1ÁNUÁK: 0r. Korányi éa Dr. Kóthly egyotoml tanár urak Idoa- 
bajoknál, vérszegénységnél, oinószUsí zavaroknál, gyengeségüknél cto. 

Gyár és m egrendelési he ly  :

KŐBÁNYAI KiaUY-SöaFŐZŐ, KŐBÁNYA. -

B B - N Z l í K t o K O M o m r o u

ós GÁZMOTOROK ipari é s  gazdaság i cz é lo k ra

O S E R S  és B A U E R  gyárából
a logjobbak és loghlrnovesobbek a létező szorkezetok között. 

V erérképv lseh iség  és ra k tá r  : 'S í jC i $»£
Budapest, VI., VAczi-körut 61.

t i e p e s  á r j e g y z é k  I n g y e n .

Í2

f c - i

R T E K E S I T ^ I  |

Q U D A P E S T Ő h

Bol- és külföldi szabadalmak kietz- i  
közlése, értékesítése é t flnanclroáea. . 
Védjegyok és mustrák lajstromozása.,

O h la j  J Köhögés, re k ed tség  c llo n  g y o r s  ó s  k i tű n ő  j |  
J  e re d m ó n n y o l h a s z n á lh a tó k  az

EGGER féle MELLPASZTiLLÁK
Doboza I korona ós 2 korona.

P ró b a d o b o *  5 0  flllór.
Kapható minőén gyógyszErtárbu ée a főraktárban: 

■ g J g S . ^  V .„  ,7. ■

A je len k o r legnagyobb nyerési esélyű 
s o rs já lé k a  a «»». Ulr. szab. 

O SZ T Á U Y SO R SJÁ T É K .

>  k o reste tn ek . 
; 4 ^ J5^^«aiaBHBaíí>íM‘ ‘

Megrendülések intézi*.idők

IV., Kossuth LajoS'Utoa P

APEST.

I.KCHTKK.au


ZOMH'ili szeptember

á l

i s  v w

X .

íj I
i w í  

í ' : f  J

Spei'/.InlMii
SÉRV-

KÖTOlíBEN.
A K eleti-fé le  es. 
és kir. szab.sérv- 
klítö  a legtökéle­
tesebb ezen nem* 
ben nem csúszik, 
nem gyakorol kel* 
lemetlen nyomást 
es e.távolítja az
eddigi sérvkötők P 

hiányát.Á r a k  : 
egyo ldalú  6 I rt  
k é to ld a lú  12 „

Gyáramban : (ajapiitatott 1878) készlllnek- 
ezen kivlil műlábak, műkezek járó* és nyujtó-gé* 
pék, egyenestartók (Hessing«féle rendszer), ortho* 
pédtai fűzők, kékkőtök, görcsórharisnyák és min 
denféle gummiátuk urak és hölgyek részére. 
M e g r e n d e lé se k e t  p o n to sa n  é s  d is k r é te n  

e s z k ö s z t f l:
RPIFTI 1 o rv o s se b é sz e ti  
llLLLll Ji m ű- és k ö tő sz e r  g y á r o s  
BUDAPESTEN IV, Koronaherczeg«utcza 17. 
Nagy képes árjegyzék Ingyen és bérmenlTC.

FAGYAPOTOT
gyümölcs, tojás stb.

csom agolásához
valamint

k á rp ito s­
m unkákhoz

ajánlja

BudapestI i'agyapotgyár
R e ic h n e r  A r n o ld

B n d n p cst, Y á c z l-ű t  95 . szá m .

F én y k ép észe t.
Mindazon uraknak, kik a fényképé­

szettel foglalkoznak, becses tudom ásukra 
hozom, hogy egy szakavatott retucheurt 
alkalmaztam, és ezentúl m inden fényké­
pészeti m unkát, retouchirozás, másolás, 
kasirozás és sim iíásra, szóval minden 
m unka elvégzésére vállalkozom. Eladok 
lemezeket, levelezőlapokat stb. A fényké­
pészetben oktatást adok előnyös dij mel- 
ett, porczellánképek sirem lékkövekre. 

Teljes tisztelettel

S zto ján ov its T .

fényképész 
Zombor, a korzón.®®e©©©e&ee®c-, ©•©©

hudiipr

z t l f j  iérl vannak m ég emberek, a kik a Kathroincr-Í 
ri»’ ; ' Kneipp-m aláta kávét nem  használják, h olott oz oly  

kellem es ízű és egészséges kávéital ?
Mórt m ég nem tudja mindenki, hogy  a Kathroiner 

kávé m ily nagy előnyükkel bir. A kávénövény egy kivonata  
által a babkávó ízét és zam atját nyeri, anélkül, h ogy annak 
az egészségre oly hátrányos alkatrészeit m agába venné. 
H asznosan egyesíti a honi m aláta-készítm ény értékes tulaj­
donságait a babkávó kedvelt ízingerével.

Igaz, hogy az egészség  áldására a K athrnner-félo  
Kneipp-m aláta kávét milliók, a családok százezrei naponta 
isszák. K ívánatos volna azonban, hogy m innyájunk érdokében, 

ez az igazi családi kávé, kitűnő tulajdonságainál 
fogva, mindenütt s  különösen m inden családban 
bevezetést találjon.

A K athreiner Kneipp-m aláta kávé többnyire 
m int pótkávé szolgál a babkávóhoz, a m elynek ízét  
enyhébbé, és  az Ínynek kellem esebbé teszi. Megadja 
n kávéitalnak a legszebb, étvAgygerjesztőbb színt, 
és majdnem teljesen elhárítja a babkávénak az eg ész ­
ségre káros hatását Ajánlatos a Kathreiner maláta 
kávé egy  harmadával a babkávé kótharmadrészéhez 
kezdeni, s hova-tovább fele-fe le  részre átmenni.

A K athreiner m aláta kávé összehasonlíthatlan  
előnye abban áll, h ogy rövid m egszokás után, te l­

jesen  t isz tá n  élvezve is kitünően ízlik. Esetekben, am időn  
a babkávó élvezete eltiltatik, a legajánlatosabb pótlást 
nyújtja, és asszonyoknak, gyön ge  és b eteg  egyéneknek, 
m in t könnyen em észthető, vérképző és erősítő szer, ajánl­
ható. Orvosi nyilatkozat szerint a fejlődő ifjúságnak, 
különösen fiatal leányoknak, más kávéital ne is  adassék.

A Kathreiner féle Kneipp-maláta kávé bevezetése  által, 
«  legkisebb háztartásban is, jelenték en y m egtakarítás elér­

hető. E gyszeri kísérlet, gondos elk észítés m ellett, 
m indenütt állandó használatot von maga után,

A K athreiner-fólo K neipp-m aláta kávé so h a  sem  
le sz  nyitva elárusítva! Csak akkor valódi az ism ert 
fehér eredeti csom agok b an , haK neipp páter arcz- 
képo m int védjogy és a »Kathrelner* nóvrajta áll.

Fakadó,állal) dó öjjtf féfdii, 
J i$eo fyifa/akitiro-éjinâ  

nejiumby drotarbonaty — 
ájványájnek minöjitendó.

Z is k a  J .
KOSTELY GYÖRGY írlódn 

ajánl g a b o n a -m in ő sé g i., ti  
zed- és sz á z a d -h id -m é r le  

g e k e t ,
ti úi lí és értéktőzsde szállítója

Iroda és rákiéi*:
B u d a p e s t  V I .. E ö l v ö s-t ir c z n  . sz

A lap illa lo lt 1 872 -ben .
Javilások pontosan. Árjegyzék béi mentve.

ÍJÜ ÍM Ííele
n y ilv á n o s  

tan- és nevelő-intézet
S o p r o n b a n ,

E lem i is k o lá v a l ,  t e lje s  n y o le z  
oszt. fő g y m n á s iu m m a l és 4 x eál-

o s z tá ly ly a l
Bizonyít ványai állam érvénye­

sek.
Felvesz uj növendékekei G éves koruktól 
18 éves koiuk'g. Felvilágosítással készség­

gel szolgál
az ig a z g a tó s á g .

Zomborban :
Engel és Goldhtpln, ifj. Heiiitilliofer lh> 
bért, Mnyei I.siván, Gríln Gyula, Weidln- 
ger A. és S. Sh-hlri* Lajos, Vranjosevits 
iHtvftn, GőszI Pál és Dötflcr Antal urak 

kereskedést ben.
Nyom atott a kiadó-tulajdonos Oh lát Károly könyvnyom dájában, Zomborb;7n7


